PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «14» августа 2015 года

         № 1323
      г. Тверь

Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

города Твери и Правил расчета размера ассигнований бюджета города Твери на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Твери
П О С Т А Н О В Л Я Ю
1.
Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.
Утвердить Правила расчета ассигнований бюджета города Твери на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.
Предоставление бюджетных ассигнований на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери по установленным на их содержание нормативам финансовых затрат ежегодно осуществлять исходя из возможностей доходной базы бюджета города Твери.

4.
Признать утратившим силу постановление администрации города Твери от 29.10.2013 № 1327 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери и правил расчета размера финансовых затрат на указанные цели».
5.
Признать утратившим силу постановление администрации города Твери от 16.01.2014 № 35 «О внесении изменений в постановление администрации города Твери от 29.10.2013 № 1327 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери и правил расчета размера финансовых затрат на указанные цели».

6.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации города Твери

Ю.В. Тимофеев
Приложение 1 к постановлению

 администрации города Твери
от «14» августа  2015 года  № 1323
Нормативы финансовых затрат

на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения города Твери
1. Общие положения

Нормативы финансовых затрат (далее – нормативы) на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери применяются для определения объемов финансирования на указанные цели при формировании проекта бюджета города Твери на очередной финансовый год и плановый период и является мерой повышения эффективности бюджетного планирования в целом.

К автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Твери (далее – автомобильные дороги) относятся автомобильные дороги, предназначенные для движения транспортных средств неограниченного круга лиц, расположенные в границах города Твери, за исключением  автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.

В соответствии с Правилами классификации автомобильных дорог в Российской Федерации и их отнесения к категориям автомобильных дорог, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 № 767, автомобильные дороги города Твери отнесены по условиям движения и доступа к ним к классу «обычная автомобильная дорога (нескоростная автомобильная дорога). В зависимости от транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильные дороги города Твери отнесены к категориям автомобильных дорог: второй, третьей, четвертой.
Нормативами учитывается комплекс работ и количество ресурсов необходимых для приведения качества содержания автомобильных дорог в соответствие с требованиями ГОСТа Р 50597-93 по содержанию автодорог, ремонту дорог, оснащению их средствами технического регулирования дорожного движения и поддержание их нормативного состояния, в том числе выполнение работ по поддержанию необходимого качества дорожной разметки, по уборке проезжей части автодорог от мусора и снега, с учетом прилотковой зоны, газонов и тротуаров, своевременной очистке ливневой канализации, уборке и текущему ремонту остановочных павильонов, по комплексному или выборочному ремонту дорожных покрытий и тротуаров, по надлежащему содержанию и своевременной замене вышедших из строя дорожных знаков, урн и пешеходных ограждений на объектах.
В нормативах учтена периодичность производства работ по содержанию автомобильных дорог.

Периодичность производства работ по содержанию и текущему ремонту автомобильных дорог города Твери определена исходя из местных условий их выполнения и требований обеспечения бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог. Объемы планируемых работ учитываются по результатам оценок их технического состояния, на основании дефектных ведомостей. Планируемые работы по периодичности и планируемым объемам производства дифференцируются по категориям дорог с учетом интенсивности движения транспортных средств по ним.
При определении периодичности работ по содержанию автодорог учитывается фактор сезонности проведения работ.
2. Расчет нормативов финансовых затрат

на содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения города Твери
Нормативы финансовых затрат на содержание автомобильных дорог определяются отдельно для каждой категории дорог по формуле:
Н сод. = ∑[(Qi * Rei)] / Sп.,
где
Q
– объемы по видам работ (в м, кв.м, куб.м, и т.д.);

i
– наименование работ;

Re
– единичная расценка по видам работ (руб.);

Sп.
– приведенная площадь автомобильных дорог по категориям (кв.м).

Для расчета нормативов вводится понятие приведенная площадь автомобильных дорог по категориям (кв.м):

S п.= S * k,

где

S – площадь автомобильных дорог (кв.м);

k – коэффициент погрешности измерений площадей дорог – определяет вероятное отклонение измеренных площадей от их установленных значений. При формировании нормативов финансовых затрат коэффициент погрешности составляет 1,027, т.е. вероятное отклонение общей площади дорог, принимаемой для расчета нормативов, составляет 2,7% в сторону увеличения.
Единичные расценки на выполнение работ по текущему содержанию автомобильных дорог города Твери отражают территориальные стоимостные параметры выполнения работ с учетом особенностей формирования цен на материалы, оплату труда, стоимость эксплуатации техники и механизмов, накладных расходов и сметной прибыли. Единичные расценки выполнены с использованием территориальной сметно-нормативной базы Тверской области. Единичные расценки разработаны в рублях (с учетом НДС) на натуральные показатели по видам работ, с учетом сезонности их выполнения.

Нормативы финансовых затрат

на содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения города Твери
Таблица 2

	Содержание автомобильных дорог

(Н сод.)
	Категория автомобильной дороги

	I
	II
	III
	IV
	V

	НФЗ, руб./кв.м
	-
	405,06
	352,44
	102,51
	-

И.о начальника департамента экономики,

инвестиций и промышленной политики

администрации города

Н.М. Савченко

Приложение 2  к постановлению
администрации города Твери

от «14» августа  2015 года № 1323
Правила
расчета размера ассигнований бюджета города Твери на содержание

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери
Расчет размера ассигнований бюджета города Твери (далее – ассигнований) на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Твери  (далее – автомобильных дорог) осуществляется по формуле:

А сод. = Н сод. x S,

где

А сод. - размер ассигнований на содержание автомобильных дорог каждой категории  на  соответствующий  финансовый  год планового периода (руб.);
Н сод. - норматив финансовых затрат на содержание автомобильных  дорог  каждой  категории  на  соответствующий финансовый год планового периода (руб./кв.м).
S - площадь автомобильных дорог каждой  категории  на  1  июля года, предшествующего планируемому периоду (кв.м).
Общая потребность в ассигнованиях  на  содержание  автомобильных дорог определяется как сумма  финансовых  затрат  на  выполнение  работ  по содержанию автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.

Нормативы финансовых затрат для расчета ассигнований на содержание автомобильных дорог ежегодно индексируются, исходя из индексов-дефляторов потребительских цен, доведенных Министерством экономического развития Российской Федерации на соответствующий финансовый год планового периода.

В  зависимости от категории автомобильной дороги и индекса-дефлятора потребительских цен на соответствующий  финансовый год планового периода применительно к каждой автомобильной  дороге определяются плановые нормативы (Н пл.), рассчитываемые по формуле:

 Н пл. = Н сод. x К деф.,
где

К деф.  - индекс-дефлятор   потребительских   цен  на  год планирования (при расчете  на  период  более  одного  года  -  произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разработанный Министерством экономического развития Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании бюджета города Твери  на  соответствующий  финансовый  год  планового периода.

Основанием для пересмотра  нормативов финансовых затрат является изменение суммарных расходов на содержание автомобильных дорог по сравнению с расходами, принятыми при их утверждении, вызванное:
-   изменением состава работ по содержанию дорог;

- изменением себестоимости работ на величину, превышающую индекс потребительских   цен   в  части  содержания  автомобильных  дорог  на  год планирования.

Изменение установленных нормативов финансовых затрат вносится в срок до 1 июля года, предшествующего планируемому финансовому году.

И.о. начальника департамента экономики,

инвестиций и промышленной политики

администрации города

Н.М. Савченко